
   الجمهورية العربية السورية

     مجلس التعليم العالي    
  / ٣٠٦القرار رقم /

  مجلس التعليم العالي 
    ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (

  وتعديلاته. ٢٠٠١/ لعام ٣٦وعلى أحكام المرسوم التشريعي رقم /
المنعقـــدة بتـــاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعـــام الدراســـي ١٦العـــالي في جلســـته رقـــم (وعلـــى مـــا أقـــره مجلـــس التعلـــيم 

٢٧/٦/٢٠١١    
  يقرر ما يلي:

بعد طي علامة  ا: تحدد معدلات القبول للطلاب من حملة الشهادة الثانوية السورية أو ما يعادله١المادة
ة للثانوية العامة) إذا كانت مادة التربية الدينية واختيار إحدى اللغتين (الإنكليزية أو الفرنسية بالنسب

للراغبين في التسجيل في الجامعات الخاصة السورية بدءاً من  شهاداēم تحتوي على هاتين اللغتين
  وفق الآتي: ٢٠١١/٢٠١٢العام الدراسي 

 من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية العامة الفرع العلمي للتسجيل في كلية الطب. ٪٧٥

في الشهادة الثانوية العامة الفرع العلمي للتسجيل في كليتي طب الأسنان من مجموع الدرجات ٪٧٠
 والصيدلة.

من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية العامة الفرع العلمي للتسجيل في كليات العلوم  ٪٦٥
 الصحية.

الهندسة من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية العامة الفرع العلمي للتسجيل في كليات  ٪٦٠
 بمختلف فروعها واختصاص نظم الحاسوب.

من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية المهنية للتسجيل في كليات الهندسة بمختلف فروعها  ٪٧٠
 واختصاص نظم الحاسوب.

 من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية العامة الفرع العلمي للتسجيل في كليات التجميل. ٪٦٠

الدرجات في الشهادة الثانوية العامة للتسجيل في كليات الاقتصاد والعلوم الإدارية من مجموع ٪٥٥
 والمالية.

من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية المهنية للتسجيل في كليات الاقتصاد والعلوم الإدارية  ٪٦٠
 والمالية.

 الكليات والاختصاصات.من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية العامة للتسجيل في باقي  ٪٥٠

من مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية المهنية العامة للتسجيل في باقي الكليات  ٪٥٥
 والاختصاصات.

  
  



يشترط أن تكـون الشـهادة الثانويـة متفقـة مـع الاختصـاص الـذي يرغـب الطالـب التسـجيل فيـه وفـق  -٢المادة
الأســس المعتمــدة في قبــول الطــلاب في مجلــس التعلــيم العــالي علــى ألا يزيــد عــدد المقبــولين مــن حملــة 

في ٪ مـن عــدد الطـلاب المحـدد قبـولهم  ســنوياً مـن مجلـس التعلـيم العــالي ١٠الشـهادات المهنيـة  علـى 
  كل كلية أو اختصاص أو برنامج.

عــدم قبــول أي طالــب زيــادة علــى العــدد المحــدد مــن قبــل مجلــس التعلــيم العــالي في كــل كليــة بالجامعــة  -٣المــادة
ويـــدخل في حســـاب هـــذا العـــدد الطـــلاب المنقولـــون إليهـــا والطـــلاب المقبولـــون وفـــق المـــنح المخصصـــة 

  لوزارة التعليم العالي.
ل إلا وفــق مفاضــلة تــتم بــين المتقــدمين في كــل كليــة أو اختصــاص أو برنــامج بمــا يحقــق لا يجــوز القبــو  -٤المــادة

  مبدأ تكافؤ الفرص.
معــايير إضــافية للقبــول يقرهــا مجلــس التعلــيم العــالي في مطلــع كــل عــام  حيجــوز للجامعــة الخاصــة اقــترا  -٥المــادة

  دراسي.
القــرار عنــد تغيــير القيــد فقــط أمــا بالنســبة للتحويــل المماثــل ) مــن هــذا ١تعتمــد المعــدلات الــواردة في المــادة ( -٦المــادة

بــين الجامعــات الخاصــة الســورية أو مــن الجامعــات الحكوميــة الســورية إلى الجامعــات الخاصــة الســورية فيشــترط 
أن يكون معدل الطالب في الشهادة الثانوية يخوله الالتحاق بالجامعة والكلية التي يرغـب بالتحويـل إليهـا في 

الدراسي الذي سجل فيه للمرة الأولى في الجامعة على أن يكون قد أĔى فصل دراسي علـى الأقـل في العام 
    الجامعة المحول منها.

مــن المعــدلات  ٪١٠عنــد التحويــل المماثــل مــن خــارج القطــر يشــترط ألا يقــل معــدل الطالــب عــن  -٧المــادة
( ثمانيـــة أشـــهر في العـــام الدراســـي) ) مـــن هـــذا القـــرار مـــع مراعـــاة شـــرط الإقامـــة ١المحـــددة في المـــادة (

) من قواعد الاعتماد العلمي للجامعات الخاصة وتعديلاēا وألا يقـل ٥١والأحكام الواردة في المادة (
  ٪.٥٠المعدل بأي حال من الأحوال عن 

  يعد هذا القرار معدلاً لجميع الأحكام المخالفة أينما وردت.  -٨المادة
) تــاريخ ٤٠٣بقــرارات مجلــس التعلــيم العــالي رقــم ( يبلــغ هــذا القــرار مــن يلــزم لتنفيــذه وينهــى العمــل -٩المــادة

  الأحكام المخالفة.وجميع  ٥/١٠/٢٠١٠) تاريخ ١٨ورقم ( ١٣/٧/٢٠١٠
  ٢٨/٦/٢٠١١دمشق في           

  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                                           
  وزير التعليم العالي                                                                                                          

 


